APÈNDIX 2. VISITA PASTORAL

1386 juny 26. Montesa

Visita a la parròquia de Montesa per Antoni Matheu, vicari general, d'ordre de Jaume d'Aragó, bisbe de València

OOMM, lib. 711-C, f. 742-744

Visitatio parochialis ecclesiae de Montesa, facta per honorabilem dominum Antonium Matheu, vicarium generalem et visitatorem dioecesis Valentin., nominatum per illustrissimum dominum Jacobum, Dei gratia episcopum Valentinum, de anno MCCCCLXXXVI.

Die martis, intitulata vigesima sexta mensis iunii, anno praedicto MCCCCLXXXVI, visitatio altaris maioris Muntesia, sub invocatione beatae Mariae Muntesia.

Corpus domini nostri Jesuchristi fuit repertum in armario honorifico sub clavibus positum et custoditum, ut decet.

Crismeriae fuerunt repertae et positae sub clavibus bene, ut decet,

cum oleo cathecuminum, infirmorum et crismatorum.

Fuit repertum altare maius bene ornatum, suis lineis, vestimentis, duobus calisibus et custodiis argenteis.

Est etiam ecclesia ornata sufficienter suis libris necessariis.

Fuerunt reperta duo altaria in dicta ecclesia, sine dote.

*Provisio.*²⁴⁰ Dominus visitator mandavit m[onere in] / [t]r[o]nis ut si est aliquis qui vellit dotare altaria alias dirruantur et exellantur intra aliquod breve tempus ad notitiam rectoris.

Fuerunt reperti fontes bapismales clausi, fuerunt postea aperti et aqua erat nitida et clara ut decet.

Visitatio altaris sanctorum Joannis Baptista et Antonii.

Est ibi beneficium institutum per quondam Berengarium ça Vila, dicti loci, sub dicta invocatione.

*Provisio.*²⁴¹ Est beneficiatus Bernardus Vila, praesens. Ostendat institutionem beneficii et caputbrevia censualium. Habet in redditibus quindecim libras censuales, aliqua censualia cum laudimiis et sine faticis, et aliqua cum faticis et sine laudimiis. Est patronus Nicolaus Vila, de Canals. Fuit repertum bene ornatum calice, patena, vestimentis, misali et aliis necessariis.

Sunt in ecclesia de Montesa terdecim aniversaria et percipiuntur pro eis decem libras partim in censualibus parum plus vel minus.

Dominus visitator continuando visitationem, convocavit religiosum fratrem Antonium de Peralada,²⁴² rectorem dictae ecclesiae, et Bernardum Vila, presbyterum beneficia-/tum in dicta ecclesia.

Depositio clericorum

Fuerunt interrogati si sunt aliquos de fide suspectos, dixerunt quod non. Interrogati si sunt aliquos concubinarios, et dixerunt quod non.

²⁴⁰ Al marge esquerre.

²⁴¹ Al marge esquerre.

²⁴² Rector de Montesa i frare de l'Orde de Montesa, el 1379 va ser proposat al bisbe de València per fra Albert de Tous, IV mestre de l'orde. El 1355 era sotssagristà del convent de Montesa, i el 1376 se'l documenta prior del mestre. Fra Peralada actuà, el 1382, d'àrbitre en l'elecció del mestre Berenguer March. En la visita pastoral de 1401 (CÁRCEL ORTÍ, M.M. – BOSCA CODINA, J.V., *Visitas pastorales de Valencia...*, 353) fou acusat de tindre “publice concubinam in domo dictus rector”. Encara estava de rector de Montesa el 1406 i degué desaparèixer poc després, doncs el 1411 consta a la documentació un altre rector, fra Berenguer Vich.

*Ad usuras.*²⁴³ Interrogati si sunt aliquos usurarios, dixerunt quod non; est tantum unum quod est Guillelmus Saranyana, dominus de Gayxna, est diffamatus de usuris.

Interrogati si sunt aliquos non celebrantes festae, et dixerunt quod non.

Interrogati si sunt aliquos non confitentes semel pro Pascha in anno, et dixerunt quod non.

Deinde autem dominus visitator, continuando visitationem suam, convocavit Gregorium Vila, locumtenentem justitiae, Berengarium Vich et Franciscum Vila, eiusdem loci Muntesia.

Depositio laycorum contra clericos, sub juramento

Fuerunt interrogati si rector ministrat bene sacramenta, et pariter divinum officium ut decet, etiam fuerunt interrogati de vita et moribus dicti rectoris et dixerunt quod rector se habet satis bene et honeste in regimine etiam dictae ecclesiae et est etiam bonae vitae et conversationis.

//

Interrogati si succedit aliquem decessisse sine confessione, dixerunt quod non.

Fuerunt interrogati si sunt aliquos damnatores vel permitentes rotulos aut quod non celebrant festae, et dixerunt quod non.

Fuerunt interrogati si sunt aliquos concubenarios et dixerunt quod non.

*Ad usuras.*²⁴⁴ Interrogati fuerunt si sunt aliquos ussuarios, et dixerunt quod Guillelmus Saranyana, dominus de Gayxna, est diffamatus de usuris et facit huiusmodi contractus ussuarios quos sunt aliquis, scilicet: debet centum solidos solvendo infra aliquod tempus cum instrumento et in termino constituto non solutos permittitur facere executionem in bonis debitoris; et debitor videns se oppressum nescit quod faciat, et ipse Guillelmus dicit vendi in loca consueta et emit ab eo, vel ab executore posita revendit ipsi debitori vel alii duplici precio ipsa bona ad spatium certi temporis. Item dixerunt quod mutuas pecunias ad tempus et in tempore, si non solvuntur dicit quod dent bladum et pro minori precio quam valebat; et debitor habet facere timore quod non missit pecunias; cum est difamatus de usuris.

²⁴³

Al marge esquerre.

²⁴⁴

Al marge esquerre.

*Provisio.*²⁴⁵ Citetur coram domino visitatore a Onti-//nent vel ubi fuerit in fratres dies sub excommunicationis, alias denuntietur excommunicatum.

Registrata in Libro Visitationum Dioecesis Valentin. de anno millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, recondito in archivo Curiae Valentinae Ecclesiasticae.

Iesus.

Huismodi copia prout iacet alieno calamo exarata, abstracta fuit a libro originali registro Visitationum Ecclesiarum dioecesis Valentin. de anno MCCCLXXXVI recondito in archivo Curiae Valentinae Ecclesiasticae. Et ut plena ubique eidem transumpto adhibeatur fides, ego, Philippus Amoros, notarius apostolicus et valentinus archivariusque dicti archivi, hic meum pono si-[*signe notarial*]gnum.